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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 26. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

105 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten 

Gejl (ALT). 

Spørgsmål nr. 105: 

”Vil ministeren oplyse, hvilke konkrete indtægtstyper der hører under formulerin-

gen ”personligt arbejde” i Lov om social pension og Lov om højeste, mellemste, 

forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v.? Vil ministeren oplyse Skats 

registrering og fortolkning af de anførte indkomster?” 

Svar: 

Folke-, senior- og førtidspensionen indtægtsreguleres på baggrund af pensionistens 

egen og en eventuel ægtefælle eller samlevers samlede indtægter. I indtægtsgrund-

laget indgår personlig indkomst, herunder indtægt ved personligt arbejde, positiv 

kapitalindkomst og aktieindkomst.  

I den forbindelse vil jeg gerne indledningsvist bemærke, at folke-, senior- og før-

tidspensionen ikke længere nedsættes på baggrund af en eventuel ægtefælle eller 

samlevers indtægt ved personligt arbejde. Regeringen har netop også sendt et lov-

forslag i høring, der skal afskaffe indtægtsregulering af folkepensionens grundbe-

løb og pensionstillæg som følge af pensionistens egen indtægt ved personligt ar-

bejde. 

”Indtægt ved personligt arbejde” er et begreb i pensionslovgivningen, der skatte-

mæssigt udgør en del af den personlige indkomst. Der er således ikke tale om et be-

greb, der anvendes af skattemyndighederne. Begrebet anvendes bl.a. i forbindelse 

med de nye regler om indtægtsregulering som følge af en ægtefælles eller samle-

vers indtægt, der trådte i kraft den 1. januar 2023, og som indebærer, at der skal ses 

bort fra en ægtefælles eller samlevers ”indtægt ved personligt arbejde” i indtægts-

grundlaget til beregning af folke-, senior- og førtidspension.  

Begrebet ”indtægt ved personligt arbejde” er ikke udtømmende defineret i lovgiv-

ningen. Da det er Udbetaling Danmark, som administrerer og udbetaler pensionen, 

er det også dem, der fortolker begrebet og fastlægger praksis.  
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Jeg har derfor bedt Udbetaling Danmark om deres fortolkning af begrebet samt en 

opremsning af de indkomster, Udbetaling Danmark betragter som ”indtægt ved 

personligt arbejde.” Jeg har også bedt Udbetaling Danmark oplyse, hvilket skatte-

felt indkomsterne er registreret i. Jeg henviser til Udbetaling Danmarks svar i ved-

lagte bilag.  

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


